
CONCURSURI LIT PENTRU ELEVI Anul universitar 2022-2023

Nr. crt. Facultatea

Domeniul de studii universitare în 

care se încadrează concursul școlar 

destinat elevilor

Denumirea concursului pentru elevi

Persoana de contact din 

facultate responsabilă de 

organizarea concursului școlar 

destinat elevilor

Adresa de e-mail a persoanei de 

contact din facultate responsabilă de 

organizarea concursului

Termenul limită de înscriere Afișarea rezultatelor Premiere

1
Facultatea de Litere, 

Istorie și Teologie

Filologie, Limbi și literaturi (Limba și 

literatura română)

 Concursul național de limba și literatura 

română De-a cuvintele și LITerele
Asist. dr. Roxana Rogobete roxana.rogobete@e-uvt.ro 10 iunie 2023 21 iunie 2023

Transmiterea premiilor: 25 -30 

iunie 2023

2
Facultatea de Litere, 

Istorie și Teologie
Filologie

Concursul național Deutsche Sprache und 

Kultur (lb. germană)

Conf. dr. Grazziella Predoiu
grazziella.predoiu@e-uvt.ro 26 aprilie 2023 23 -25 mai 2023 26 - 31 mai 2023

3
Facultatea de Litere, 

Istorie și Teologie
Filologie

Concursul național Россия: язык и 

культура  (lb. rusă)
Lect. dr. Anca Ciocoiu anca.ciocoiu@e-uvt.ro 9 iunie 2023 15 iunie 2023 16 iunie 2023

4
Facultatea de Litere, 

Istorie și Teologie
Filologie

Concursul național de limbi și culturi 

clasice „Ecaterina Andreica"
Lect. dr. Maria Subi maria.subi@e-uvt.ro 23 aprilie 2023 7 mai 2023 12 mai 2023

5
Facultatea de Litere, 

Istorie și Teologie
Filologie

Concursul național SCRIVIAMO IN 

ITALIANO  (lb. italiană)
Asist. dr. Afrodita Cionchin afrodita.cionchin@e-uvt.ro 30 aprilie 21-23 mai 2023 24 - 31 mai 2023

6
Facultatea de Litere, 

Istorie și Teologie
Filologie

Concursul național Српска култура и 

цивилизација: обичаји и обреди (lb. 

sârbă)

Conf. dr. Mața Țaran Andreici mata.andreici@e-uvt.ro 15 iunie 15 iulie 17 iulie

7
Facultatea de Litere, 

Istorie și Teologie
Istorie

Concursul național de istorie „Constantin 

Daicoviciu"
Lect.  dr. Simona Regep simona.regep@e-uvt.ro 15 mai 2023 20 iunie 2023

Transmiterea premiilor: 21-30 

iunie 2023

8
Facultatea de Litere, 

Istorie și Teologie
Filologie

Concursul internațional La Pléïade  (lb. 

franceză)
Lect.  dr. Ioana Marcu ioana.marcu@e-uvt.ro 15 iunie 5 iulie Transmiterea premiilor: 8-15 iulie

9
Facultatea de Litere, 

Istorie și Teologie
Filologie

Concursul internațional de limba și cultura 

japoneză Japan, the Cool and I  (lb. 

engleză)

Conf. dr. Eliza Filimon  

 Conf. univ. dr. George Șipoș eliza.filimon@e-uvt.ro 25 aprilie 2023   31 mai 2023 3 iunie 2023


